

THE LIBRARY OF CONGRESS SERIAL RECORD  
OCT 21 1944  
ارگان مرکزی حزب توده ایران  
شماره ۱۰۰

## در میدان سنگلج

چه خبر بود؟

میتینگ بزرگ چگونه آغاز شد؟  
هنکایکه از وسط خیابان خیام گذشته  
وارد میدان سنگلج شدیم بنظره میدان  
انگیزی بر خود نمودیم. نیرهایی که محل  
میتینگ بزرگ حزب توده ایران را نشان  
میداد، برجی که بر فراز آن در اهتزاز  
بود، پارچه بزرگی که روی آن شعار  
«کارگران کشاورزان، روشنفکران»  
پیشه و زان متحد شوید» خوانده میشد،  
نبری که بلندگو بر روی آن قرارداد داشت  
و بالاخره جنبش و جوشش جمعی که  
اطراف آنرا احاطه کرده بود؛ همه آنها  
نشان میداد که امروز خرابه‌های این کوی  
قدیمی شاهد یکی از صفحات پر جسته  
تاریخ آزادی ایران میشدند. نشان میداد  
که در تهرانی که بیست سال خاموش و  
بیروح افتاده امروز یکی از مظاهر روح  
آزادی و اجتناب جلوه گر خواهد شد.  
مردم دست دست یا تک تک از هر  
جبهه در صف ایستادند. در میان مردم  
دیده میشدند. در میان مردم دیده میشدند  
دستهای مردم مانند جویها و نهرهایی  
مرتبا وارد این دریای موج جمیت میگردد.  
ولی در میان این توده سسی چهل هزار  
نفری تنها یک حس شدید و یک اشتیاق  
فراوان مشاهده میشد  
همه منتظر بودند که چه وقت سخن  
رانی آغاز خواهد گردید؟ همه از یک  
دیگری سیر میشدند که موضوع میتینگ چه خواهد  
بود؟ اغلب باهم راجع به شخصیت حزب توده  
صحبت میکردند. بعضی ملام نظریات خود  
راجه باین موضوعات اظهار میداشتند.

### آغاز سخنرانی

بالاخره انتظارها پایان رسیده  
از دهانه بلند گویا که سرود حزب توده  
ایران در فضای وسیع میدان پخش گردید.  
هیئت خوانندگان سرود حزبی با آهنگی  
مستکم و یکنواخت بخوانند ادامه میداد  
و بلند گو صدای آنها را بگوش خنجر  
میرساند.  
سرود حزبی در میان کف زدن  
خنجر بیابان رسیده و ناطق اول بزرگ  
علوی در حالیکه از پشت میز احسانات  
بر خود می‌لرزید در پشت تریبون اظهار  
گردید.  
بچه دارد

## متینگ عمومی پریروز

چهار پند از ظهر روز جمعه  
درست در سر شان ساعی که از پیش  
تعیین شده بود، آهنگ سرود مستکم  
جوانان حزب توده ایران در فضای وسیع  
میدان سنگلج بوسیله بلند گویای قوی و  
حساسی بر فراز جمیت مواجی که متجاوز  
از چهل هزار نفر میشد طنین انداخت.  
ناظم کنفرانس از پشت میکروفون هشتمی  
ها و هموطنان روزقاری حزبی را مخاطب  
قرار داد و با آنها آغاز کنفرانس را اعلام  
نمود و جدا قضا کرد که حافظ نظم و  
ترتیب باشند تا کسی بر قابلیت ما در  
حفاظت آزادی تردید نکند و سپس  
متذکر شد که حتی رفقای حزبی توهمین  
و تجاوز را با خودسری متحمل شوند  
و هیچگونه عملی نکنند که محل بر عدم  
اضطراب باشد. در واقع رفقای حزبی از  
این لحاظ شایان نهایت تحسین هستند.  
آنها با اینکه در پایان میتینگ باصلیات  
موقت و کوتاه یک عهد آشوبگر دورو  
شدند متانت جیبی از خود نشان دادند.  
شکوه و عظمت این میتینگ مورد  
تصدیق همه کس است. ناظین حزب از  
بالای تریبون مرتعی در کنار پرچم ملی  
با بانگی رسا و کلماتی مستکم و پر سنا  
حائقی نظریات حزب توده را در باره  
نظام اجتنابی و تکالیف ملی بگوش  
هزاران نفر افراد این کشور رساندند.  
مردم از این ناظین حسن استقبال کردند  
دست دراز می‌کردند و زنده باد حزب توده  
ایران از جیبیت مواج و زنده بر میخواستند.  
جریان میتینگ را به تفصیل غیر  
نگار مصوص و مفسر سیاسی روز نامه  
خوانندگان گشت. ما خوانندگان خود را  
بفرات مقاله ایشان توصیه می کنیم تا  
معلوم شود دشمنان حزب و دشمنان آزادی  
ایران تا چه حد و پایه بنانه واقعی ملت  
شرومیرتد ولی نکته گذارش در اینجا  
نهایت لزوم را دارد اینست که دشمنان  
تصور میکردند میتینگ را چه بسه شیاه  
خواهد بود و حال آنکه نظر ما در میتینگ  
تشریح مذهبهای حزب و بیدار کردن  
مردم و ذکر کلیاتی بود و هیچیک از  
ناظین در باره سید نامبرده سخن نگفتند  
زیرا برای او و مسائل مربوط بازناتین  
به قابلیت کامل نبودند که میتینگ باین  
شکوه و عظمت را بوی اختصاص دهند  
ولی آقای مظفر فیروز در این مورد  
جمله کردند و ما همه در گوشه از جیبیت  
هیاهوی راه انداختند که پرودی باهیپ  
جمیت و اظهار نفرت آنها خنده شد.  
همین صل آقای فیروز اوضاع را بشرط  
سید شیاه موش کرد مردم آغاز آبراز  
احسانات گذاشتند و فریاد مرده باد سید  
شیاه نامه ساخت پس از خاتمه میتینگ ادامه  
داشت.  
اگر آقای مظفر فیروز با سخی  
خود سید شیاه الدین میخواستند از روی  
تریبون مد علقه بر علیه ما صحبت کنند  
ما از لحاظ احترام بقانون اجتنابی افراد  
نه فقط مانع آنرا نمیدادیم بلکه اگر  
حادثه رخ میداد آنها را در مقابل آن  
حادثه حمایت میکردیم. این کودکی  
وغشی که آقای مظفر فیروز بخرج دادند  
سخت بریان ایشان و سید شیاه الدین  
تمام شد.  
مطالین ما که سید در برهم زدن  
میتینگ داهت از اقدام خود هیچگونه نتیجه‌ای  
نگرفتند میتینگ با نهایت موفقیت خنده

### هیت تحریریه

میتینگ امروز ما یک میتینگ ملی است. پس از ۲۲ سال امروز ما فرصت داریم که باز هم در ملامه عام گردیم. این من تمام حزب توده ایران از شا تاخا نام که کاملاً نظمه را رعایت کرده و امروز بشام جهانیان ثابت کنید که ما هایت آزادی بوده و میتونیم آزادی را حفظ کنیم (کف زدن خنجر)  
رفقای حزبی، اینک بشما خطاب میکنم. شما پیش از دیگران باید نظم را مراعات کنید. ممکن خدای نکرده اشخاصی بنصده تحریک و ایجاد آشوب در این میدان جمع شده باشند. شما باید صبور باشید و حتی اگر بشما توهمین هم کتند باید تحمل کنید. شما عادت تحمل توهمین و مصیبت دارید، این تحمل شما بنفع حزب توده و ملت ایران است. بنا بر این من با اجازه شما میتینگ عمومی حزب توده ایران را با سرود حزب توده ایران آغاز میکنم.  
(پس از خوانش سرود) علوی چنین گفت:  
مقصود ما از میتینگ امروز که بنسایت دومین سال تأسیس حزب بیرونند توده تشکیل شده، آفتاب کردن مردم پایتخت و نام ایرانیان با اصول و وظائف طرز مبارزه و هدف حزب توده ایران است.  
بچه در صفحه ۳

## دل نثار استقلال جان فدای آزادی

آن زمان که بنهادم سر پایی آزادی  
تا مگر دست آرم دامن وصالش را  
با عوامل تکفیر صنف ارتجاعی باز  
در محیط طوفان زای ملامه در چنگ است  
فرخی ز جان و دل بیکند در این محفل  
دست خود زجان هشتم از برای آزادی  
میدوم بیای سر در قفای آزادی  
حمله بیکند دایم بر بنای آزادی  
نخسهای استبداد با خدای آزادی  
دل شارسا استقلال جانت فدای آزادی

## مظفر فیروز یادم خروس!

نمکنی را نندید بگیرد معلوم نیست اگر  
آقایان میخواستند خودشان را بیکجمله  
چپ برزند پس این دم خروس گدایی چه بود  
که میان میدان سنگلج نشان دادند!!  
اگر نه میخواستند هغه های خودشان را  
علی کنند پس این تکذیب جیب و هرب  
چپ زدن و نه تنها خودشان را بزی  
قلداد کردند بلکه تقصیر را بگردن مرکز  
ناسلومی (۱) انداختند ترتیب هغه های  
تحریر آمویر را دستی که گویا دست اجنه  
و شیطین باید باشد سمرقی نودند!!  
حتی کار را بجایی رساندند که بر علیه  
این دست جیبی و کالتا از طرف توده (۱)  
اقامه دعوا نیز کردند!!  
روزنامه کاروان ارگان انکار سید  
شیاه در شماره روز جمعه چنین نوشته است  
« بطوریکه اطلاع حاصل کرده ایم امروز  
عده برای مبارزه با حزب توده ایران مهیا  
کرده اند ممکن است در این میان زد و  
خوردهائی واقع شود متاسفانه آطلوری  
که آقایان میخواستند زد و خوردی اتفاق  
یافتد» ما توجه حکومت نظامی و شهرداری  
را باین موضوع جلب و امیدواریم برای  
حفظ نظم و آرامش وقت جدی وغوری  
(دست ملامه را ملاحظه کنید) ۱۰۰  
آوردند  
ما خیلی ملامه داشتیم که بیوانسیم  
دروغ شاعران آقایان را بیدیریم متاسفانه  
وقتی میکل لرزان آقای مظفر فیروز بانلبه  
که در دست داشت مشاهده کردیم هر قدر  
خواستیم خودمان را قانع کنیم که ایشان  
راهم همان دست جیبی فرستاده است و  
این تحریکات وهشامی بیگانه با مثل  
دیکتاتور ماب سید شیاه رابطه ندادند ممکن  
نقد راستش ما که هیچ گمان میکنیم هیچ  
کسی هم نخواهد یک دم خروس باین

قبل توجه دولت

طبق گزارشات واصله بنا به دستور آقای کاظم سیاح مدیر کل توزیع جمعیات  
ماملین کالاهای دولتی ادامه دارد. روز ۲۲ و ۲۳ آقای سیاح کلیه ماملین کالا  
های دولتی را در ساعت ۱۱ صبح با اداره کل توزیع احضار کردند و در کلمات بیامیلین  
دستور داده که پنج نفر را از بین خودشان بستم نمایندگی انتخاب و معرفی نمایند که  
اداره مقصود خود را بوسیله نامبردهگان بسارین اعلام دارد.  
بنابر این یکصد ۳۸ نفری از ماملین متعین طبق دستور در ساعت ۶ بعد از ظهر  
روز ۲۲ و ۲۳ در منزل حاجی طرخانی عمل فروش قند و شکر واقع در آخر  
خیابان شاپور جمع و مهدی عشقی - حاجی طرخانی - یونس نجیبی - کریم  
آبادی - مولایی - رابست نمایندگی انتخاب می نمایند البته مقصود اصلی و دور  
معرفه مدیر کل توزیع این بود که راجع با انتخاب سید شیاه الدین از تهران و متفرق  
ساختن میتینگ حزب توده در روز جمعه اقدامات قابل توجهی انجام دهند در تأیید این  
گزارش و مشاهدات صوم رشیدیان و چند نفر از اقوامش مظفر فیروز وعده از  
ماملین را در روز مزبور بگوشه از زمینهای سنگلج دوربری فورخاه جمع کرده  
بودند که در موقع مقتضی مقاصد شوم آنها را انجام دهند اما بهتر نبود که مدیر  
توزیع عوض اینکه وقت خود را صرف این قبیل کارها نموده دستور جمع در منزل  
حاجی طرخانی را که در روز ۲۲ و ۲۳ فرکیستون بلزسی کشف شده صادر می  
نمودند تا اشخاصی که خسارت غیر قابل جرائی را که بدولت ملت وارد ساخته اند  
مجازات شوند!



آقایان میخواستند خودشان را بیکجمله

چپ برزند پس این دم خروس گدایی چه بود

## آخبار کشور

۳۰ نفر از نمایندگان حضور  
شاه رسیدند. نمایندگان فراکسیون  
ها بانخت وزیر ملاقات نمودند  
سر لشکر جهانیان بانخت وزیر  
ملاقات کرد - دکتر میلسوی  
در اداره کتیت قیمتها حاضر و  
رسیدگی نمود - شعبه فیزیک و  
شیمی فکیک میگردد - انجمن  
نظارت زرتشتیان دعوت شد

## قطب نامه کمیته مرکزی حزب توده ایران

طبق تصمیم جلسه مورخه ۲۲/۷/۳۲ کمیته مرکزی حزب توده ایران به  
نام کمیته های ایالات و ولایات اعضای حزب توده ایران ابلاغ میشود.  
حزب توده ایران برای ابراز مسامحت بقهرمانان شجاع و ارتش دلاور سرخ  
و ملل شهنده شوروی که سر مشق میهن پرستی و دفاع انسانیت را بنالیان داده  
و در ضمن ملت ایران را از ناخست و تازخوتفوران و پناگران فاقیست که دشمن  
انسانیت و آزادی هستند نجات دادند قطب نامه زیر را صادر مینماید.  
تمام افراد حزب توده ایران موظفند که حد اقل صدی ده در آمد یکسده  
خود را بنشان کلیک بشنیده گان ملل قهرمان و نجیب شوروی توسط دبیرخانه حزب  
توده ایران در مقابل قبضه مصوصاً پرداخت نمایند.  
تمام دستوران حزب توده ایران و تمام آقایان را که بقیای صلح جهانی و تمدن  
عالی انسانیت علاقتند باین کلیک دعوت مینمایم.  
کمیته مرکزی حزب توده ایران  
دبیرخانه حزب توده ایران همروزه از چهار پند از ظهر تا ساعت ۹  
برای دریافت امانت ها و هدایا حاضر و دادر میباشد.  
آدرس: خیابان فردوسی حزب توده ایران

بچه دارد

# برای پیروزی در انتخابات شدیداً مبارزه کنید

حزب توده ایران چه میگوید و چه میخواهد؟

احمد قاسمی

## کارگران خردسال

« ۶ - من کار اطفال با این ترا چهارده سال

قر و فلاکت کارگران و دهقانان و سایر مردم زحمتکش این کشور آنها را مجبور میسازد که کودکان خردسال خویش را در تلاش ماشینی بکنند و با خود بگردانند. این کودکان هنوز با دنیا آشنا نشده اند، نیدانند در اجتماع چه میکنند از عدالت اجتماعی چیزی نمیبینند، عدالت طبیعی را فراموش میکنند، نظم و ستم خو میگیرند، پر نشاط ترین دوره زندگی را در دلگیرترین جاها میگذرانند روح و جسم خویش را تباه میکنند، وسیله ای ندارند که برای میدان زندگی مجبور شوند و از این جهت در تمام عمر در پست ترین درجه اجتماع باقی میمانند. یکی از پدران در باره دو کودک ناز پرورد خویش میگوید: صبح که بیداریم آنها بیروم از خود میبرسم آنها چه چیز در خواب می بینند؟ - یکی شیرینی ها، بلایچه های قشنگ و صابون، لک، خروس و گربه را در خواب می بیند، دیگری فرشتگان آسمانی را - وقتی که بیدار میشوند چشم های آنها پر از نور و روشنایی است.

اما بچه کارگر که پس از رنج طاقت فرسای کارخانه در کنج کارخانه در روی زمین خشک، اندام خسته خویش را بدست خواب میسازد، فضای تیره کارخانه، ضرب دلگیر ماشین، مشقت کار، تنبیه و توهین ارباب، مزد کم و کار زیاد، نان خشک و جبه انگور را در خواب می بیند، وقتی که بیدار میشود چشم های وی پر از خشکی و تیرگی است. زندگی برای او مفرطی جز عذاب ندارد. کارگران خردسال علاوه بر اینکه هیچ گونه وسیله تعلیم و تربیت ندارند هزاران ناسد در کین آنهاست.

طایفه که محبت خانوادگی را نشناخته، نوازش پدر و مادر را ندیده، نیک و بد روزگار را نیز نداده، همیشه پارتی و مشقت همراه است، هیچ وقت وسیله تفریح ندارد، دلخوشی را در کجا باید جستجو کند، کسب که راضی است او باشد و او را از راهی که هزاران زحمتکش بیثواب پیبوده اند باز دارد؟ در چاپخانه ها که کار کردن کودکان در آنهاجا بیشتر معمول است مشاهده کرده ام که هینکه نزدیک نصف شب میشود و خشکی نهایت میرسد کارگران خردسال را برای خریدن مرق و مزه بشیر کفاله میفرستند و وقتی که سرشان گرم میشود بگفتگوها و حرکاتی دست میزنند که برای روحیه کودکان بیسزله سم گشته است. پس از چندی این کودکان هم به خوردن مرق و آباعتیادهای دیگر متعارف میشوند و حرکات ناپسند می آموزند - آنها گناه آنهاست؟ بیچ و چه زیرا که آنها هنوز سنای نیک و بد را ندانند و مصلحت خویش را تشخیص نداده اند. آیا گناه بزرگتر آن است؟ باز هم بیچ و چه؟ زیرا که آنها هم بدون آنکه بفهمند و بدون آنکه اختیاری از خود داشته باشند باین تپام گرفتار شده اند. آنها هم فدای محیط خود هستند آنها هم از فساد محیط فاسد شده اند. آنچه باید تغییر پذیرد، آنچه باید زهر و روشود محیط آنهاست. این محیط فاسد چرا بوجود آمده است؟ برای اینکه یک مشت متصور اقتضا دارد که چنین محیطی بوجود آید، یک مشت استشارچی هستند که از این وضیت ناپسند استفاده میکنند. آنها میخواهند کودکان را در کارخانه ها استخدام نمایند تا کار زیاد بگیرند و مزد کم بدهند. آنها اجتماع را قطع از یک قطعه نظر نگاه میکنند و آن منفعت خود آنهاست.

## اخبار کشور

**در کاخ مهر**  
دیروز ساعت یازده صبح بنابر دعوت شبلی رئیس مجلس وعده از نمایندگان حضور شاه رسیدند و موضوع ملاقات واضح به بطنی جریان کارهای مجلس و رفع ملل استعای دکتر مجلس بود.

**مسائل پارلمانی**  
نمایندگان فراکسیو ۱ دیروز از ساعت ۹ و نیم تا ظهر در کاخ ایض با حضور نخست وزیر مشغول مذاکره در مسائل پارلمانی بودند.

**در کاخ ایض**  
آقای سر لشکر جهانبانی فرمانده نیروی جنوب ساعت ۵ بعد از ظهر روز پنجشنبه در کاخ ایض آقای نخست وزیر را ملاقات نمودند.

**در اداره کثیف قیمتها**  
آقای دکتر میلیپوریس کلدارانی دیروز در اداره تثبیت قیمت ها حضور بهرسانند و مشغول رسیدگی بکارهای آن گشت بودند.

**دانشکده معقول و منقول**  
در سهای دانشکده معقول و منقول

## بالا آشتهای زندان

« یاد داشت های زندان » که در روزنامه مردم منتشر میشد جدا گانه چاپ رسیده و با جلد مرغوب قیمت ۲۰ ریال در دفتر روزنامه مردم بفروش می رسد.

## حزبی و کارگری

### تلگرافها

از بهشت

**رئیس پاسگاه مردم را میزند و رشوه میگیرد**  
تهران حزب توده ایران کیه رهبر گروهیان ۳ ملی میزاده رئیس پاسگاه قره تپه دانا اشخاص را کتک کاری نمائی نموده رشوه میگیرد. حرم اهالی تقبیل قانونی او را خواستارند مفسرین سیار اهوازی از لیریز

**میتینگ پر علیه سید ضیاء**  
توسط کمیته مرکزی حزب توده ایران رونوشت آقای نخست وزیر وزارت دادگستری رونوشت رهبر و رونوشت روزنامه بخاره امروز میتینگ چندین هزار نفری در باغ ارک در فضای آزاد تشکیل بنامست آمدن سید ضیاء الدین طباطبائی باین غیبت های که او چه در موقع عقد قرارداد ۱۹۱۹ و چه در موقع حله مسلح به حکومت مشروطه ایران مرتکب شده مطرح و با اغذ آراه با اتفاق تصویب شد. کمشارالیه بساطکه جلب و بسزای اهالی خودی رسد آذربایجان او را بانی دیکتاتوری ۲۰ ساله و در تمامی فبایمی که شاهشاه کرده او را نیز شریک میدانند ما در روزنامه خواندیم که باستانی جلو نانوای گدوله در کرده به شش ماه حبس نادیی بمکوم شده است آیا کسی که ملتی را هدف توب و سلسل نرودانده و فبانه بیانمخت تاخته و به جبر و عنف حکومت ایران را در دست گرفته و بهر کسی رسیده بهیسی کشیده قابل تقبیل نیست این افعال و هر عملی که حق مردم را چه در گذشته و چه در آگرتون باطل کند چه اکنون و چه در آینده از خاطر ملت فراموش نمیشود شد ملت ایران بخصوص آذربایجان مقام سید ضیاء وادار مجازات میداند نه کرسی صدارت و بیچ و چه بیکتاتور تن نداده و پیش فراوان آنرا از همین حالابست معرفی و مساع از روی آن بی دارند شرکت کنندگان در میتینگ یادگان هاشمی زوز غلبی بر ستم خیان.

### از مشهد

مجلس شورای ملی رونوشت وزارت دادگستری رونوشت شورای مرکزی اتحادیه کارگران رونوشت رهبر و رونوشت مردم رونوشت آذیر رونوشت نوبهار و رونوشت ستاره رونوشت آزادگان کار - گران خراسان نفرت و انزجار خود را از ورود موسسین کودتای سیه سید ضیاء خائن ابراز و محاکمه او را خواستاریم کمیته ایالتی اتحادیه کارگران خراسان حسن جلسی

### از اصفهان

**فرت آزادخواهان از سید ضیاء**  
مجلس شورای ملی رونوشت آقای نخست وزیر کیه مرکزی حزب توده ایران رونوشت روزنامه های رهبر مردم آذیر آزادگان ورود سید ضیاء مسبب کودتای ۱۹۱۹ و قیام کنند مسلم بر ضد حکومت مشروطه به ایران باعث نفرت آزادی خواهان و انزجار قلبی میهن پرستان است اینکه کفخان جانی به پای خود چه پادشاهی افعال خود به ایران آمده جد تقاضای محاکمه و اعدام او را داریم کمیته ایالتی حزب توده ایران در اصفهان ندا کار

### از اراک

**رئیس کار خانه تهدید میکند**  
کمیته حزب توده ایران ۴ رونوشت رهبر - ستاره - نوبهار - اقدام طبق اطلاع در اثر مطالبه که کارگر انقند شامزد نسبت تباین خواربار خود نموده اند مهندسینو رئیس کارخانه بادی نیر آنها را تهدید و مجبور بکناره گیری نموده ۴ نفر بشهر وارد و حاضر کارکنان سینه تابانیکه موقع بهره برداری است و کارگر روز مزد برای جمع آوری چندر پالت نشود بجای تشویق و دل گرمی کارگران این عمل را انجام و کار بهره برداری را تعطیل و لعنه غیر قابل جبرانی به امور بهره برداری وارد خواهد شد درخواست جلب توجه دولت را دارم نماینده مطبوعات اراک عباس سنجرى

### از مشهد

شورای مرکزی اتحادیه کارگران رونوشت رهبر رونوشت مردم رونوشت آذیر رفع توفیق از روزنامه روز رهبر ارکان مرکزی حزب توده ایران و همچنین جراید آزادی خواه مردم و آذیر و همچنین سرت کیه کارگران خراسان شد و بدین وسیله تیریک میگوید - کمیته ایالتی اتحادیه کارگران خراسان حسن جلسی

### از بابل

تهران نخست وزیری کیه کشور کیه دیوان کیش کیه ستاره کیه صدای ایران کیه کیهان کیه رزم کیه اقدام

## شکایت

از اهر

طهران نخست وزیری - ۸ رونوشت وزارت کشور کمیته مرکزی حزب توده ایران روزنامه رزم رهبر آذیر جبه آزادی وزارت پست و تلگراف استناداری آذربایجان

اینجانبان امضا کنندگان زیر ذراهر بتوسط آقای صیالی بوسندمه نامه تلگراف تنظیم برآدمیم تلگرافخانه نیول نکرده و خرابی سیم را بهانه قرارداد نتنها این بار بلکه هروقت که دهقانان و آزادخواهان بر علیه مظالم مالکین و زمینچین تلگراف میکنند همان وقت بهیمن بجهت از قبول تلگراف خودداری میکنند و حال آنکه وصولا اگر سیم هم خراب باشد تلگراف را قبول دیوسیه پست میفرستند.

موضوع تنظیم اینست که روز چهارشنبه ۲۳ و ۲۴ آذر ماه یواهان قره آذغان و کاسحاق ملکه دکتر قاسم خان امری « جلسه داشتیم سروائی که با صد نفر سر - از برای قطع وضع اشراز رفته بود بتوسط مرمت ملی - حلی چالی سفارش داده بود که وقت مراجعت کلک آذربایجان یواهان آذغان را میکنم حقیقتا هم وقت مراجعت همین کار را کردیم. سیریلان دستور داد که تالیوی کلوب را بردارند آذربایجان کلکندر کشور آزادی است کسی حق ندارد تالیوی کلوب را بر دارد و یک نفر از آذربایجان سینه خود را باز کرده گفت من آزاد بفرمادم هر کسی می خواهد مرا بکشد بسم الله در این موقع سر باز برگشت ولی سرزبان امر داد که همه تیره پوش حله کنند دهر کلوب را برگردند و هر کسی از زن و مرد در آمدن یا تیره تفنگ مجروح کردند ۱۶ نفر از اهالی آذربایجان و آذغان و کاسحاق ۶ نفر زن است مجروح شدند به از این صل فتنج که مثل آن رافاضیهای جانی بود او کزانی کردند و چهار نفر از آذربایجان را نیز برده اهر برده حسین کردند آقای دکتر قاسم خان امری که بمهرک این قضیه است سایر مالکین و رؤسای ادارات را وادار کرده که تلگرافهای ساختگی مقابله نمایند این طووقله داد کنند که گواهای براسله به نظمان حله کرده اند چگونه می توان باور کرد که ۱۵ تا ۲۰ نفر آذربایجان اسلمه اژدن و مرد بصد نفر سر باز مسلح حمله کنند و این حله چطور شده که در جلوی کلوب آزادخواهان اتفاق افتاده است و چطور شده که حله از طرف ایشان بوده ولی یک نفر سر باز مجروح گردیده در چهار ماه پیش آذربایجان یکی حله کرده بودند که ۲۳ نفر از آنها باهر جلب و حبس و بلاخره بدخلت دیگران مستغلی شدند که آسیبی به مسئول نرسد و حالامذکیر قاسم خان اجلازه برداشت مصوب به اهالی آذغان و کاسحاق وغیره که آزاد خواهند نیبند و کنند بر ابرار آن می زند و می درویدند و آتوقه ازین می رود. . . .

### از مشهد

مجلس شورای ملی رونوشت آقای نخست وزیر رونوشت دکتر میلیپوریس رونوشت کمیته مرکزی حزب توده ایران رونوشت وسیله آقای طباطبائی جبه آزادی رونوشت روزنامه رهبر مردم آذیر آزادگان ستاره نوبهار آقای منصور استاندار نهم رسا در انتخابات مداخله میکند و بوسیله فرزان رئیس حرکت فلاح و احسانی خواربار و فرمانداران و به شداران و کلای کبیل غودش بر مردم تحبیل میکنند در مشهد سه نفر از و کلاسه دوره رضا خان را که هیچ زمینهای ندارند از قبیل امیر تیمور - اقبال موبدانی و رئیس کارخانه نغ آوسی کاندید کرده است و به کتک برهند در حوزه های بیرون شهر آراه را عوض میکند و مانع آزادی انتخابات برای عناصر ملی است در شهرستانها هم انتخابات با افعال فرود او خانه می پذیرد مداوک موجود قاضی نوری توقیف انتخابات مشه و شهرستان های نام نام و اهرام یکتفر بازرسی بر فرس را داریم کمیته ایالتی حزب توده ایران در خراسان

### از مشهد

شورای مرکزی اتحادیه کارگران رونوشت رهبر رونوشت مردم رونوشت آذیر رفع توفیق از روزنامه روز رهبر ارکان مرکزی حزب توده ایران و همچنین جراید آزادی خواه مردم و آذیر و همچنین سرت کیه کارگران خراسان شد و بدین وسیله تیریک میگوید - کمیته ایالتی اتحادیه کارگران خراسان حسن جلسی

### از مشهد

شورای مرکزی اتحادیه کارگران رونوشت رهبر رونوشت مردم رونوشت آذیر رفع توفیق از روزنامه روز رهبر ارکان مرکزی حزب توده ایران و همچنین جراید آزادی خواه مردم و آذیر و همچنین سرت کیه کارگران خراسان شد و بدین وسیله تیریک میگوید - کمیته ایالتی اتحادیه کارگران خراسان حسن جلسی

### از مشهد

شورای مرکزی اتحادیه کارگران رونوشت رهبر رونوشت مردم رونوشت آذیر رفع توفیق از روزنامه روز رهبر ارکان مرکزی حزب توده ایران و همچنین جراید آزادی خواه مردم و آذیر و همچنین سرت کیه کارگران خراسان شد و بدین وسیله تیریک میگوید - کمیته ایالتی اتحادیه کارگران خراسان حسن جلسی

### از مشهد

شورای مرکزی اتحادیه کارگران رونوشت رهبر رونوشت مردم رونوشت آذیر رفع توفیق از روزنامه روز رهبر ارکان مرکزی حزب توده ایران و همچنین جراید آزادی خواه مردم و آذیر و همچنین سرت کیه کارگران خراسان شد و بدین وسیله تیریک میگوید - کمیته ایالتی اتحادیه کارگران خراسان حسن جلسی

### از مشهد

شورای مرکزی اتحادیه کارگران رونوشت رهبر رونوشت مردم رونوشت آذیر رفع توفیق از روزنامه روز رهبر ارکان مرکزی حزب توده ایران و همچنین جراید آزادی خواه مردم و آذیر و همچنین سرت کیه کارگران خراسان شد و بدین وسیله تیریک میگوید - کمیته ایالتی اتحادیه کارگران خراسان حسن جلسی

## بنظر ملت و بنظر استادان

من حق خود را میخوانم

۱۲ -

هوی اینکه مردم یک راه سهل و آسانی برای بدست آوردن پول و مقام نامین ماش از طریق دزدی و رشوه و تقلب پیدا کرده و باین جهت دیگر هیچ کسی حاضر نقد که برای ابتکار دزنامری بشکر خود زحمت دهد و این یک صدمه منوی بزرگی بود که بروحیات ملت وارد شد.

لیکن این استثمار و دزدی و سرقت ها انواع زیادی داشت مثلا گلهی ملکه و مال و گلهی پول حتی بطن زن مردم را « با حبس کردن شهرک » سرقت می بردند و اینها چیزهایی است که اغلب میدادیم ولی گلهی سرقتهای غیرمخصوص و مرمی نیز صورت می گرفت که صاحب آن نیز خریدار نمیشدند سرقت فکر و اثر و تالیفات مردم از جمله مسیوق هستیم که اگر کسی مثلا کتابی تالیف کند یا در سزاده موضوعی چیزی بنویسد ناچار است آنها را بوزارت فرهنگ ارائه دهد و وقتی که اثر او بوزارت فرهنگ میرسد وزیر بیخشی از عقربین خود یا کسی که حاشیه میداند دستور میدهد که در باره اظهار نظر کند البته این عیبی اگر صلاحیت دارد نظریه خود را پس از مطالعه بنظر وزیر برساند و اگر صلاحیت آنرا نداشته باشد لازم است بگوید که من صلاحیت این امر را ندارم و بس. متأسفانه کمتر کسی در این باب پیدا میشود بگوید من در فلان امر صلاحیت ندارم و اغلب این گونه اشخاص که مراجعت وزیر را در نیکنند از راه زورنگی فوری آن آثار را گرفته و در خارج از وزارتخانه بنظر اشخاصی که اهل این کار هستند برسانند و افکار این یکی را در دیده در نظر آن یکی و برعکس بنام خود شرح میدهند و از این راه از چندین کتب مختلف که در یک موضوع بحث میکنند برای خود معلومات تلقی جمع و خود را مانند یک مشیر نشان میدهند.

گاهی میشود از این قبیل معلومات بنام خود کتابهایی نویسد و گاهی نیز صاحبان اثر معلومات فروش کرده از آنها از طریق رشوه استفاده مادی می کنند و با اگر نتوانند او را بدادن رشوت راضی کنند و ندیدند و سرقت متعنه میسازند تا آن صاحب اثر اگر در مرکز است از رفت و آمد بوزارت خاه و اگر در ولایات است از نوشتن نامه خسته دست از اثر خود بردارد و در نتیجه چون رهرو می بیند پندارهای زحمت کشید و فلان موضوع ابتکاری را بوجود آورد و نتیجه نگرند دیگر رهرو مایوس شده هرگز فکر خود را برای حل بعضی مشکلات ضروریات زندگی بکار نیبرد و اینکه اتفاقات سبب سستی و خود روح مردم کشور میگردد.

بلی اشخاصی که می مایه هستند و از جسم باطل و فکر حاطل آنها چیزی ساخته نیست یا سال دیگران را میزدند و با بطریق ناشک می خواهند از مایه دلج دیگران منتفع گردند.

## اطلاع

اداره روزنامه رهبر بنامهای بدون امضاء ترتیب اثری نمیدهد در صورتیکه مایل نیستید امضاها درج شود یا قید امضاء مطرف نظر ستاد رهبر

## اطلاع

اداره روزنامه رهبر بنامهای بدون امضاء ترتیب اثری نمیدهد در صورتیکه مایل نیستید امضاها درج شود یا قید امضاء مطرف نظر ستاد رهبر

## اطلاع

اداره روزنامه رهبر بنامهای بدون امضاء ترتیب اثری نمیدهد در صورتیکه مایل نیستید امضاها درج شود یا قید امضاء مطرف نظر ستاد رهبر

# فرض آزادی مطلوبات قض قانون اساسی است

مجموعه : قسم تومیر کانی - ۲ - نامه وارده

## طرفداران سید ضیاء چه میگویند؟

اما طبقه روشنفکر و مردمان آگاه و پیدار کشور که نه گول جسی زندان طبع پرست را میخورند و نه از صف ظل دیگران سوء استفاده میکنند از بندهای استبداد در هکفت و هم خشکیند که پس از بیست سال اسارت بندگی و سه زلای هم ذلت و خواری که این ملت متعبدیه از مردی عامی و خود خواه بنوان نایب عظیم الشان گشته اکنون که بر اثر پیش آمدهای خارجی و حوادث بین المللی چند روزی نسیم آزادی بروی وزیده و تمام افراد کشور بویژه طبقات متعبدیه فرصت یافته اند کوشش نمایند تا زمام امور خویش را بوسیله نمایندگان صالح و مردان آرزومند در دست گیرند چرا که گویند اختیارات کشوری را بکجا بایدست یکطرفه بپارند آنهم کسبک متهم به حمایت ایدای خارجی است و بیشتر مردم این کشور او را بنیاندگی سیاست اجاب و دست نشاندهی دیگران متهم می دارند ( حتی خود طرفدارانش نیز برای تقویت قلب موافقین و مردم ساختن مخالفین از اطمینان این امر تکه آور خود داری نمی کنند )

طرفداران سید که یک پارتی اداری شیبه ترند تا جیت ملی پس از ذنبها بیکه از او کرده اند پیوسته از قوت قلب و فعالیت علمی و وسعت اطلاعات آوسخن میرانند و گراماتیرا که در پایان کار رضا شاه در اثر تبلیغات متضادین بوی نسبت میدادند اکنون باین نامی نورسیده از آفای کار مشغول میگردند.

نیگویند قیظون است در طب و حقوق دکتر است هم بیارهای جسمانی را میشناسد و هم درد های منوی را درمان میداند در کشاورزی دست دارد بهسال اقتصادی آشنا است مهندس است طباطبی میداند در شیرینی سازی اظهار سلیقه میکند بهفت زبان سخن میگوید.

فرض کنیم همه این فضائل را در باره سیدی پذیریم آیا مجموع این کلمات را اگر با شریب بیست هم حساب کنیم باز سیردن کار کشور یکسنگ نماینده جیت فویست قری هایت نیست آنهم فردیکه منتم بصیامت بیگانگان است و از اینرو هر قدر هم حقیقتاً بخواهد بر وفق مصالح حقیقی کشور قدم بردارد باز به دو سیاست خارجی موفق میشود و در سیاست داخلی اما از لحاظ سیاست خارجی بیبسی است با این موقعیت جبرالی که کشور ایران دارد نفسین شرط موفقیت برای هر حکومتی حفظ تعادل است و این امر در هر حال از عهده فرد بیرون است بویژه فردیکه منتم بدست نشاندهی دیگران باشد و این صفت را موافق و مخالف در باره سید مسمای میارند.

اما از لحاظ سیاست داخلی نیز این وجهه ناپسند او مانع از نفوذ منویش در افراد کشور گشته بالنتیجه توده نسبت بپوی بدین معنای شونده تاین قوت و بدین توده در او واکنش نموده حالت عکار به بد اندیشی و قسوت و کینه توزی و عداوت میکند آوزمان است که دو باره ترور و آدم کشی آغاز میگردد و بیبای بیگله های سوسمند و عمام النتمه زندانهای دوده مضاری بنیاد می گردد.

آنکه پیاده کردن این ترکان جزو وسعت برای هیچکس مقدر نیست افکار و دلها مضبوط می شوند و نفوس آزاده در زندانها جان می چارند و پیوسته باید مانند وضع حاضر در طلب شری بود که غیرما در آن باشد.

در هر حال جوانان پاکدل و نیک نندار باید علاوه بر غلوس نیت در کار های اجتماعی و مسائل سیاسی مشیار و پیدار باشند که بار دیگر گرفتاری بیست سال گذشت تجدید نگردد که دوباره آرزومند از خرد دور است.

## آگهی مناقصه

اداره کارپردازی شهربانی کل کشور - یک هزار متر مربع زبلو ( به ابعاد مین ) برای اداره زندان مناقصه خریداری می نماید - اشخاصیکه مایل به شرکت در این مناقصه باشند بایستی مدتی پنج از بهای مین را بابت سوره هدی بصندوق کار پردازی تحویل رورسید در یافت و پیشنهاد های خود را تا ساعت ۹ صبح روز یکشنبه ۲۲/۸/۹۹ ب دفتر کارپردازی تسلیم دارند پیشنهاد های واصله در ساعت ۱۰ صبح همان روز در کسیون خرید باز و خوانده خواهد شد پیشنهاداتی که قبض سوره پیوست نباشد ترتیب اثر داده نخواهد شد کسیون در و دو قبول یک یا کلیه پیشنهاد ها مختار است .  
یک تلت بهای بنوان پیش پرداخت تاده میشود بکسی که برنده مناقصه شفاخته شود .  
دبسی اداره کار پردازی و اموال شهربانی کل کشور - پاساژ ۱ آرتا

## کتاب

### بنفاه و سه قهر از انتشارات روزنامه رهبر

از طبع خارج و با جلدی مرغوب بزودی منتشر خواهد شد قیمت در مرکز ۳۰ ریال در شهرستانها به علاوه اجرت پست طالبین برای دریافت یک جلد ۳۰ ریال و وجه به علاوه کرایه پست با درس روزنامه رهبر ارسال فرمایند.

بدرخواست های بی وجه هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد -  
۲۰۰۱  
دتر روزنامه رهبر

## چاپخانه فرهنگ

## متن سخنرانی چهل هزار قری

بچه از صفحه اول  
حرب توده ایران از بدو تاسیس آن تا کنون با هرات و جاسارت در مقابل دشواری های پیشاری که مرتبین دو براد آن ایجاد کرده بودند، پایداری کرده و همه جا موفق و کالیب شده است .  
ولی هنوز راه بسیار طولبی و در پیش داریم و بین میدانیم که با اشکالات دشواریهای بیشتری که مستلزم خداکاری و از خود گذشتگی است مواجه خواهیم شد در این مبارزه شما مردم تهران و همه ایرانیان باید با ما کمک کنید و از همین جهت که میخواستیم شما بیشتر با حزب توده ایران آشنا شوید متینک امروز را تشکیل داده ایم  
اکنون اجازه بدهید که سخن را بر طبق حزی خود دکتر مرتضی بزدی واگذار کنم .

## متن نطق دکتر بزدی

مواطنان ! اهالی محترم تهران !  
آزادبخواهان ! رفقای حزبی  
اجازه بدهید متینک امروز خودمان را با درود بر روان پاک کلیه آزاد مردانی که در راه مشروطیت و خلاصی مردم ایران از قید ظلم و ستم و فقر و بدبختی جان خود را نثار کرده اند !  
انتخاب کنم . دهر مجسمی که از آزادخواهان تشکیل میشود باید از نام مقدس شهدای راه آزادی بخصوص سید حسن مدرس کترتی فرزند کاری و جدیت و نیت قدسندند ارانی و فرخی ذکر می رود . اینها سرسماقا ، کدر طریق مبارزه بر علیه استبداد هرگز نباید تسلیم شد .

حزب توده ایران که تحت رهبری ستونی این آزادخواهان امروز بر علیه ارتجاع بزرگترین مبارزه را میکند مقصدی جز تأمین خوشبختی توده زحمتکش ایران ندارد . امروز که دو سال واز تشکیل این حزب میگذرد ، این حزب تاریخ منقصری از کوشش های دلیرانه و وطن پرستانه برای خود ایجاد کرده است .  
مواطنان ! از ایجاد هنوز قوی و بیروند است . وقت است که ما از خود جدیت و حرارت بیشتری نشان بدهیم . وقت است که امروز بایستادگی تمام مراتب اوضاع بوده نگذاریم استبداد و رژیم دیکتاتوری بکشد . سید سوری با قری تمهید بشود پیش از آنکه برنامه متینک از آغاز گردد من از جانب حزب توده ایران از کلیه حصار این متینک جدا افتادارم نظم و آرامش را حفظ کنند .

## متن نطق نوشین

آقایان - رفقای حزبی  
من از طرف تبلیغات حزب ارتجاع دارم هدفهای اساسی حزب توده را گوشزد کنم و درین باره تا کبریز از گفتن یک مقدمه هشتم و آن اینست :  
در سی و هشت سال پیش پدران ما ، برادران بزرگ ما ، موطنان ما که زیر زنجیر استبداد سلاطین قاجار و ظلم و زور حکومت آنها کبرهان خم شده بود ، قد مردی علم کرده و دست یک اهلاب خوین زدند تا در نتیجه خداکاری ، جان بازی و بهای خون رشیدترین فرزندان توده ایران زنجیر استبداد و خودسری یک مشدرباری متفقور را شکستند . مشروطیت و قانون اساسی را بدست آوردند .  
اما هنوز خون مقدس ملت ایران که در راه بدست آوردن آزادی و مشروطیت ریخته شد خشک نشده بود که ارتجاع که با ساسانی راضی نیست ملت ایران حاکم بر سر نوبت خود با هد حکومت رضاخان را بنا تبدیل کرد .  
این حکومت دنباله همان استبداد شوم و غسون آشام سلاطین قاجار بود . متوی برنگ دیگر ، یعنی در دوره سلاطین قاجار مجلس و قانون اساسی وجود نداشت و تساری حقوق درین نبود

## من خارج است

مطلبی که من میخواهم این جاروشن کنم اینست که : ایکاش ملت متعبدین ایران این انتشارات تاریخی را بدست میآورد و بایک جنبش سخت بدست خودش بساط ظلم و ستم دورت تنگین دیکتاتوری را واژگون میکرد . اما بطوری ملت ایران را در خواب غفلت نگهداشته بودند ، به طوری زنجیر بندگی را بدست و پای اوبیچینه بودند که این جنبش برای او ممکن نشد . بنا بر این کاریکه باید بدست ملت ایران سر بگرد پیش آمدهای بین المللی انجام دادند و در اثر این پیش آمد ها رضا خان - پیشوای مشتی متفقور و کاسه لیس گریختن بک حکومت ظاهر آدمو کراسی بجای آن نشست . پس ما برای برهم زدن اساس حکومت پیشین مبارزه ای نکردیم . بلکه دستگاه آن حکومت که پایه آن بر روی قلب ملت تکیه نداشت در اثر جرمی لرزش خود بخود خراب و ویران شد .

حالا بیبینه اینت دموکراسی نانی الضله این دموکراسی عله مننه مارا راضی میکند ؟ بین دارم همه شما با من . خواهید گفت هرگز ، چرا ؟ برای آنکه فقط یکسفر از ایران رفت و تمام حال او سرکار های خود ماندهند برای آنکه از زنجیر دیکتاتوری قطعی عله آن باره شه و از بین رفت - بیه رفته زنجیر هنوز در گردن ماست و ارتجاع کوشش میکند دوباره دوسر این زنجیر بازه شه را بهم برساند و بهم جوش دهد ارتجاع با تمام وسائل کوشش می کند حکومت آبرو ریخته و شکسته خود را نگهداری کند . شامه ما جریان انتصابات دوره چهاردهم است . نمایندگان تسلیی درین دوره مثل دوره گذشته بوسیله نیرنگهای شرم آوری بر سر صدا انتصاب می شوند .

ولی متینکه در شهرستانی جریان انتصاب معطابق میل کارفرمایان کشور نباشد انتصابات را توقیف میکنند . شامه دیگر ما رفتار حکومتیهای ظاهر دموکرات است که در این تو ساله روی کار آمده و از هیچ گونه تدبیر و تیرنگ برای جلوگیری از پیشرفت افکار تریفخواهانه و نگهداری و تثبیت رژیم پوزور و کونجی نکرده اند . البته مانظر خصوصی نسبت بکمی بلکه از آنها نداریم و تمام آنها در نظر ما یکی است یعنی با همه آنها مخالفیم .  
بنابراین آزادبخواهان - دوستداران زندگی شرافتمندانه من ازین مقدمه - از جریان پیش آمد هاییکه درین دوساله در پیش چشم خودتان رزی داده چنین نتیجه میگیرم که این آزادی ناقص را که امروز پیش آمدی بنا پیشیده مسکن است فردا پیش آمد دیگری از ما پس بگردد . چه کسی میتواند ضمانت کند که فردا یک دیکتاتور دست نشانده دیگر حاکم بر سر نوبت ملت ایران نخواهد شد ، هیچکس ! چه کسی میتواند ضمانت ایران اطمینان بدهد که فردا خود بخود یک حکومت ملی بنق اکثریت ملت دست کش ایران برقرار خواهد شد هیچکس ! مالاگر باین خیال راحت بنشینیم و دست روی دست بگذاریم که چه ازین جنک بدون زحمت ما - بدون مبارزه سخت که باید زمین آرا از حلال بدت بسازیم - کارها خود بخود برود برام خواهد شد و ملت ایران از فشار ستم حکومتیهای استبدادی راحت خواهد بود . اشتهای برگی کرده ایم و ملت ایران را در خواب مصنوعی خوشی سنگینی که پس آن مرگ و فتنای حسی خواهد بود نگهداشته ایم .  
این حکومت ملی که ما آرزومند آن هستیم ؛ یعنی حکومتیکه آزادیهای سیاسی ملت را محترم بشمارد و برای تأمین و تحسین کند . حکومتیکه خشیت و استبداد افراد را پایه امتیازات آنها قرار بدهد . حکومتی که فردی نفاذ گرسنگی فقر و فقر را در این کشور ریشه کن کند . چنین حکومت ملی را هیچکس بنا نخواهد داد . ما باید آرا

بروز مبارزه - مبارزه سیاسی - بدست آوریم .  
بدین جهت در جبهه سیاسی اولین هدف بزرگ حزب توده اینست که مردم ستم کشیده ایران - کلیه آزادبخواهان - کارگران - دهقانان - پیشه وران و روشنفکران یعنی تمام کسانی که به نیروی بازو و با فکر خودشان کار میکنند دوزیر برجم به حزب نیرومند متحد و متشکل سازد و به نیروی این اتحاد حکومت را کبر بگیرد ملت و مدافع منافع ملت باشد . اینها باید . درین جبهه شمار بزرگ ما اینست : مبارزه سیاسی قانونی برای بدست آوردن حکومت .  
در جبهه اقتصادی نیز هدف بزرگ حزب توده اینست که در نتیجه اتحاد ملت ایران اساسی تشکیلات نوینی بر روی پایه عدالت اجتماعی برپا سازیم . تشکیلاتی که تمام نیروی خود را برای ریشه کن کردن گرسنگی - نادانی - فقر - فتنه و بیماری بکار بیندازد و بیبای آنها برسد . کار - نان - فرهنگ و بهداشت به همه . در شرایط کنونی زندگی افراد طبقات زحمتکش ناچارند که همیشه در همان درجه پست اجتماعی خود بمانند . بمانند . مثلا هرگز شرایط کنونی یک کارگر فرست نمیدهد که خود را بر تریه بالاتری بکشد . او و فرزندانش او مسکوم اند که همیشه با طبقات بالاتر رابردوش بگیرند . ظاهرا قانون راه ترقی را برای همه افراد جامعه باز گذاشته اما فقط کسانی میتوانند در راه ترقی قدم بگذارند که از جهت مادی توانایی داشته باشند . ملی خواهیم این توانایی اقتصادی به همه افراد داده شود . بالاخره ما می خواهیم تشکیلات نوینی برپا کنیم که در نتیجه آن کلیه کارگران و روشنفکران بتوانند در نتیجه کار نان خودشان را بر سرافشاده به دست آورند . همان ما درین مبارزه بزرگ اینست : نان برای همه ، آزادی برای همه ، ارامش و آسایش برای همه ، فرهنگ برای همه ، بهداشت برای همه ، اما در مقابل این مبارزه پر افتخار ما تمام نیروی ارتجاع و تمام تربیت شده های مکتب دیکتاتوری با جمیع وسایل برده ماسخبر شده و میوشند .  
تنها خبر شما با وجود آنکه احزاب دیگری وجود دارند اما تمام حمله های دشمنان آزادی ملت ایران فقط و فقط متوجه ماست و اصله آنها اسلحه تانک و دروغ - اتهام - بیهان و افتراست .  
چرا ؟ چرا هدف حمله های نمرده اند آنها فقط ما هستیم ؟ برای آنکه طرفداران حکومت پوزور بوی میمانند با شریف قوی و با مسلکی و بیرو صفت و بیسرفرت ما مرگ اقامت . ولی ما مست توده ایها بیبای آنکه وقت خودمان را برای جواب دادن بدروغ برداریهای ابلهان آنها صرف کنیم ترجیح میدیم نیروی فکر و منطق خودمان را برای پیدار و آگاه کردن مردم بکار ببریم . این است که از کلیه کسانی که دشمن حکومت زور و زر هستند خواهان زندگی مطمئن و شرافتمندانه برای تمام مردم زحمتکش میباشد . دعوت میکنیم که فقط از دور ناظر نظایان باشد . بنا تودیکتر بشوند . از تودیکه مارا بشناسند .  
دست اندازی را که ما طرف آنها بردار کرده ایم باهیجان بیشتری بگیرند و بالاخره مارا در گیرو دار این مبارزه که برای بدست آوردن حقوق سیاسی و اقتصادی ملت ایران انجام میدیم کمک کنند . چنگ ما چنگ کب و نو چنگ حق و باطل و بالاخره چنگ آزادی و استبداد است درین چنگ مقدس و شرافتمندانه پشتیبان ما باشید .  
دوستانه بنام کلیه افراد حزب توده ایران سموشوع جانپز را از دولت مطالب میکنیم :  
۱ - الفاتی حکومت نظامی ۲ - انتصابات آزاد ۳ - رفع توقیف از کلیه روزنامه های آزادخواه .  
زنده باد اتحاد ملت زحمتکش ایران !  
هر روز با مبارزه توده ایران !

حکومت نظامی بزرگترین ناقض آزادی انتخابات است

دنیپر و پتروفسک یا استالینگراد جدید شکاف عمیقی در خطوط آلمانها ایجاد شده است



هفتاد و یک  
صاحب امتیاز و مدیر مسئول  
ایچ اسکندری  
تک شماره - یکریال و نیم  
بعد از روز سه ریال

جبهه شوروی  
مسکو - براریکه هرل کینت  
فرستاده مخصوص خبرگزاری انگلیس از  
مسکو گزارش داده است چنگ بزرگ  
ملیتول به یکترهت پیکارهای تن به تن تبدیل  
گردیده که در میان پله ها و در راههای  
نوفانی صراحت با ضرب سر نیزه و گاردو  
نارنجیکهای دستی جریان دارد و در این  
گیر و داز تا آخرین سرباز دشمن نابود  
میکردد .  
بالمسک چنگ فوق العاده شدید  
توانکها که در این روزهای اخیر در  
شمال کربورک جریان داشت اکنون از  
هدت افتاده است . ظاهر آلمانها میخواهند  
برای یک حله متقابل جدیدی خود را  
آماده سازند ولی قطب بوسیله یک رشته  
حالات پیاپی و شدیدتر از ملاتی که اکنون  
فن ماشینی اجرا داشته است میتوان از  
خطر کنونی که منتهی به کمسیت فوق العاده  
ای تلقی میشود جلوگیری کرد .  
در جناح شکاف اجنادی روسها  
یعنی در امتداد راه آهن خاور به باختر  
پیشرفت نیروهای شوروی پیاپی و آهسته  
ولی با نظر منطقی ادامه دارد در دست  
باختر ارتش سرخ تقریباً سی مایلی ز نامانکا  
رسیده است .  
در جبهه کیف بطوریکه مشاهده  
شده است آلمانها سربازان خودشان را  
که در صدد عقب نشینی میباشد ضربه  
مسلح نابود میکنند . در داخل شهر به  
واسطه نزدیک شدن خطر آتش شوروی  
مجدداً اصول ترور و مخربگری آغاز  
شده است .

آرزوی مساعل رسمی ترکیه است  
که اجین مسکو با موفقیت کامل پایان  
یابد و این آرزو در مرحله اول برای  
آست که ترکیه مایل هستند چنگ برود  
پایان پذیرد و زندگانی عادی در ترکیه  
دوباره برقرار شود در مرحله دوم این  
تایل مینی برای آرزو است که انگلستان  
و آمریکا بتوانند بطور کلی با دولت  
شوروی در باره عده زیادی از مسائل  
سیاسی واری که هر چه چنگ بیشتر  
اداره پیدا کند بر تعداد آنها افزوده می  
شود سازش کامل حاصل کنند .  
روز نامه ها و عقاید عمومی تر به  
کاملاً بشکلاتی که این سه تن وزیران  
امور خارجه بان مواجه هستند و بایستی  
آنها را حل نمایند واقف میباشند ولی  
تصمیم دولتهای انگلیس و آمریکا نیز بر  
اینکه اجین منتج به نتیجه گردد موجب  
گرفته که روز نامه ها و عقاید عمومی  
ترکیه نسبت باین اجین بیشتر از بکفته  
پیش خوشبین شده اند آنچه در تفسیرهای  
ترکیه بیشتر قابل توجه میباشد آست که  
این تفسیرها و تمام طبقات مردم معتقدند  
که اکنون آلمانها از لحاظ نظامی فکت  
خورده اند .

انجمن مسکو

مشغول کار است

ترکیه نسبت باین انجمن خوشبین است

مسکو - براریکه نماینده غیر -  
گزارش انگلیس از مسکو گزارش داده  
است در مذاکرات اجین سه گانه پیشرفت  
های شایانی حاصل گردیده است . در  
جلسه اخیر فوق العاده طولانی و غسته  
کننده بود ولی با وجود این تمام اعضای  
که در مذاکره شرکت داشتند با چه چه  
بشاش از کاخ اسبیری بوزا بیرون آمدند  
باید دانست که تمام نمایندگان از حسن  
تلفظ جمعی و صبیبانی که تاکنون گرفته  
شده است فوق العاده ممنون میباشند .  
ریاست جلسات بیده مولوتف می باشد .  
روسها میخواهند هر یک از سه وزیر  
امور خارجه نبوت در جلسات ریاست  
نمایند ولی کردل هول و این اسرار  
کرده که ریاست دائمی جلسات بیده  
مولوتف باشد .  
استانبول - بررار اظهار غیر  
گزارش انگلیس روبرت پیچو غیر تکار  
مخصوص آن خبرگزاری در ترکیه غیر  
میدمد که دولت ترکیه باین مسکو  
توجه مخصوص مبطل میدارد بطوریکه  
اظهار میشود اگر اجین فوق در انجام  
ماموریت خویش کامیاب گردد یک قدم مهم  
و موثری در باره حل عده زیادی از مسائل  
بعد از چنگ که بذکر ترکیه یکی از آنها  
عبارتست از تثبیت اوضاع بالکان میباشد  
برداشته است  
نوجهی که دولت ترکیه بذاکرات  
مسکو دارد کاملاً منطقی است زیرا دولت  
ترکیه همسایه بی طرف دولت روسیه  
مصوب میشود و بنا بر این منافع آینده  
ترکیه در بالکان همانطور که مورد نظر  
او میباشد بایستی در تصمیمات اجین  
ملاحظه گردد .

تصرف شهر بیلچا

بدست جنگجویان «بیر نظامی» بر گلاوی

استانبول - خبرگزاری شوروی  
گزارش میدهد بزرگترین از بوکلاوی  
خبر رسیده است جنگجویان غیر نظامی  
آن کشور به پیشرفتهای فوق العاده و  
جدیدی حاصل کرده اند .  
جنگجویان غیر نظامی شهر بیلچا را  
تصرف کرده اند و در طی روز خود  
آمی که در سر این شهر بوقوع پیوسته  
متجاوز از هفتاد تن اسیر و سرباز  
هینتری کشته شده اند .  
تشیات جدید هینترها بنظور دیده  
گردن لیبو در جزایر هوارو ملو و زلارین  
در شبه جزیره بلوزانس بکن قتم گردید  
و بر آنها تلفات فوق العاده وارد آمد .  
در نزدیکی جزیره هوار توپخانه چنگ  
جویان غیر نظامی ک کشتی و یک کرجی  
موتوری آلمانها را غرق کرده است  
متجاوز از هفتصد تن اسیر و سرباز هینتری  
ها که صدهای از آنها متعلق به نیروهای

سپاهیان متفقین پهمون و آلف را اشغال کردند

استاد ارتش متفقین در شمال آفریقا

استاد ارتش متفقین در شمال آفریقا  
بررار اظهار خبرگزاری انگلیس اعلام  
امروز ستاد ارتش متفقین در شمال آفریقا  
حاکمی است :  
عملیات زمینی - در پیش ارتش هشتم  
عملیات نیروهای گشتی ادامه دارد . ارتش  
پنجم به پیشرفتهای تازه نائل شده سپاهیان  
متفقین بیه مون و آلف را اشغال کردند .  
اعلامه مزبور در پایان «عملیات» دیروز  
نیروی هوایی شمال باختری آفریقا را که  
با کمال موفقیت انجام شد شرح داده است  
هدف های نظامی دشمن در ایالتا و ریک  
ایستگاه مخصوص حمل و نقل دریو کواستلوی  
ببازار شدند .  
از طرف دیگر هواپسا های شکاری  
و شکاری های بپ افکن تمام روز بر فراز  
میدان نیروی عملیات پرداختند . در انتهای  
این حالت هوایی ۱۲ هواپسای شکاری  
دشمن سرنگون گردید در صورتیکه از هواپسا  
های متفقین فقط سه تا بواضع خویش  
بازگشتند .  
ستاد ارتش متفقین در آفریقای شمالی  
استانلی برج فرستاده مخصوص خبرگزاری  
انگلیس نزد ستاد ارتش متفقین در آفریقای  
شمالی چنین اعلام میدارد .  
نیروی متفقین در تمام طول جبهه با  
قوای مارشال کسلر یک تاسی حاصل نموده  
اند در جبهه ارتش پنجم قوای مادر کانسولر  
حله متقابل جدید دشمن را دفع نموده اند  
بس از اشغال آلیف یک حله متقابل جدید  
دشمن نیز دفع شده است . عملیات دیروز  
نیروی هوایی متفقین بر فراز ایالتا بهترین  
حله پس از پیاده کردن نیرو به سالرن بوده  
است در طی عملیات بزرگ تقریباً کلیه  
انواع هواپسا های متفقین بکار برده شد  
و بگذشت ۱۶ هواپسای آلمانی از جمله  
۴ بی افکن که بطور دسته جمعی در طول  
کراه آفریقای شمالی پرواز میکردند سر  
نگون گردیدند هنگامی که بپ افکن های

انجمن دوستی آمریکا و اتحاد شوروی

گلز اتحالی اعراب بکجا رسید

دوستی شوروی آمریکا نیویورک -  
خبرگزاری شوروی اعلام میدارد . عده  
کثیری از مردان بزرگبده و سازمانهای  
متنفذ آمریکا در مقدمات تشکیل شورای  
ملی اجین دوستی شوروی و آمریکا که  
کنگره آن روزهای ششم و هفتم و هشتم  
نوامبر در نیویورک تشکیل خواهد یافت  
و مجامع آن در اکثر نقاط آمریکا دائر  
خواهد گردید شرکت یافته اند . در  
موزه صنایع ظریفه نیویورک مقدماتی شکاری  
عکس و مدارک نظامی در معرض نمایش  
گذاشته خواهد شد  
قاهره - خبرگزاری انگلیس  
چنین اطلاع میدهد روز پنجشنبه مصر نخست  
وزیر شامات لطفی خطاب بنایندگان  
جراجه ایراد نموده و در طی آن اظهار  
داشت که اتحاد تمام ملل عرب نتیجه پیشرفت  
طبیعی حیات کلیه ملت های خاور میانه است  
که همگی دارای یک زبان و یک سنت و  
یک هفت میباشند . نخست وزیر ضمن  
اشاره بسائل منصفی تأیید کرد و این  
موضوع خیلی مورد توجه نیست زیرا  
اقلیت متعلق بیک مذهب به اکثریت یک  
منصب دیگر از لحاظ سنت و اغلب از  
سخت نژاد بشکی دارد . نخست وزیر از  
ملک فاروق ستایش نموده و گفت که  
تنها مصر بلکه تمام ملل عرب یک آئینه  
درخشانی را در پیش دارند .  
قاهره - خبرگزاری انگلیس  
اطلاع میدهد نخست وزیر سوریه کدر  
شمن وزیر امور خارجه آن کشور نیز  
میباشد روز پنجشنبه مصر بطور ملک

آگهی

روزنامه نومیه فرمان

چهار تن موزع که از خود دو جرحه داشته باشند برای توزیع روز نامه  
نیازمند و با حقوق کافی استخدام میشوند  
داوطلبان سه روزه هر ما از ساعت ۵ میتوانه بدتر فرمان واقع در  
پاسار پروانه خیابان اسلامبول مراجعه نمایند .  
- ۴ -

آگهی

اطلاع عموم بفرمانه که برودی بنگله صرفه برای مصرف توده در  
خیابان بیارستان مقابل مسجد سبسالار افتتاح خواهد شد .  
بنگاه صرفه

چاپخانه فرهنگ